
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 388 del 16-07-2014 
(n. 1198 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO 

INCROCIO VIA DUBBI-VIA MACININI IN LOCALITA’ CALDAR I. 
AGGIUDICAZIONE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
VISTA la delibera consiliare n. 62 del 2.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA la delibera della G.M. n.195  del 3.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
VISTA la delibera consiliare n. 71 del 30.11.2013 di assestamento del bilancio 2013; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
PREMESSO che in data 06.07.2014 si è tenuta la seduta conclusiva per l’aggiudicazione  dei lavori 
di “adeguamento incrocio via Dubbi-via Macinini in località Caldari” a seguito di gara svoltasi 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per lavori di importo 
complessivo inferiore a 150.000 euro; 
VISTO che il progetto esecutivo era stato approvato con determina n. 268 del 27.05.2014, per un 
importo complessivo di euro 30.000,00 di cui:  
 –  per lavori (compresi gli oneri per la sicurezza) euro  24.030,72 
 –  per somme a disposizione    euro       5.969,28 
VISTO che con determinazione dirigenziale n. 310 del 12.06.2014 è stata approvata la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito, ove è 
stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara determinato mediante: 
- corrispettivo a misura: offerta di ribasso sull’elenco prezzi; 
VISTO che la Commissione, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha aggiudicato l’appalto 
all’impresa D’OLIMPIO s.n.c. di D’Olimpio Giovanni, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore 
a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito; 
VISTO che l’impresa aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al netto del 
ribasso del 23,987%, di euro 18.370,43, comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a 
ribasso), oltre IVA, come per legge; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i.; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 



Pag. 2 di 2 

 
DETERMINA 

1.  di approvare il verbale di gara per l’appalto relativo ai lavori di “adeguamento incrocio via 
Dubbi-via Macinini in località Caldari”, redatto in data 06.07.2014, che allegato, costituisce parte 
integrante della presente determinazione; 
 
2.  di aggiudicare, definitivamente all’impresa D’OLIMPIO s.n.c. . con sede in Ortona, i lavori 
di cui trattasi, per un importo complessivo di euro 18.370,43, al netto del ribasso offerto ed 
accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre IVA, nella 
misura di legge; 
 
3. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è iscritto al Cap. 32035 res. Bil. 2012 – 
impegno n. 20120003610 – ed è finanziato con mutuo Cassa DD.PP.; 
 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità aministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del dirigente del servizio; 
 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
267/2000 e dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;  
   
 6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 
agosto 2012, n. 134; 
5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il geom. Luigi Tano; 
 
7. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 
contratto d’appalto, secondo lo schema presentato in sede di progettazione esecutiva ai sensi 
dell’art. 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. 
 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

sm 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.07.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


